pasukannya yang melarikan diri, dan dapat dipukul di dataran rendah sungai Zab. Pengejaran

dilanjutkan ke Mausul, Harram dan menyeberangi sungai Euprat sampai ke Damaskus.

Khalifah itu melarikan diri hingga ke Fustat di Mesir, dan akhirnya terbunuh di Busir, wilayah

al-Fayyum, tahun 132 H/750 M di bawah pimpinan Salih ibn Ali, seorang paman al-Abbas

yang lain. Dengan demikian maka berdirilah Daulah Bani Abbas al-Saffah
12

yang berpusat

pertama kali di Kufah.
13

Disanalah ia dibaiat pada bulan Rabiul Awal 132 H/749 M.
14

Ketika berhasil merebut kekuasaan, orang Abbasiyah mengklaim dirinya sebagai

pengusung konsep sejati kekhalifahan, yaitu gagasan negara “teokrasi” yang menggantikan

pemerintahan sekuler (mulk) Dinasti Umayyah. Sebagai ciri khas keagamaan dalam istana

wilayahnya telah menyempit, hanya di sekitar ibu kota, yakni Bagdad saja.
17

Para khalifah

Bani Abbasiyah dari setiap priode sebanyah 37 orang sebagaimana yang disebutkan Ahmad

Syalabi dalam bukunya “Mausu‟ah al-Tarikh al-Islam wa al-Hadarah al-Islamiyah ” sebagai

berikut :

1. Abu al-Abbas As-Safah (132-136 H/ 750-754 M)

2. Abu Jakfar al-Mansur (136-158 H754-775 M)

3. Abu Abdullah Muhammad al-Mahdi (158-169 H775-785 M)

4 Abu Muhammad Musa al-Hadi (169-170 H/785-786 M)

5 Abu Ja‟far Harun al-Rasyid (170-193 H/786-809 M)

6. Abu Musa Muhammad aAl-Amin (193-198 H/809-813 M)

7. Abu Ja‟far Abdullah al-Makmun (198-218 H/813-833 M)

8. Abu Ishaq Muhammad al-Muktasim (218-227 H/833-842 M)

9. Abu Ja‟far Harun al-Wasiq (227-232 H/842-847 M)

10. Abu al-Fadl Ja‟far al-Mutawakkil (232-247 H/847-861 M)

11Abu Ja‟far Muhammad al-Muntasir (247-248 H/861-862 M)

12. Abu Abbas Ahmad al-Mustain (248-252 H/862-866 M)

13. Abu Abdullah Muhammad al-Muktazz (252-255 H/866-869 M)

14. Abu Ishak Muhammad al-Muhtadi (255-256 H/869-870 M)

15. Abu al-Abbas Ahmad al-Muktamid (256-279 H/870-892 M)

16. Abu al-Abbas Ahmad al-Muktadid (279-289 H/892-902 M)

17. Abu Muhammad Ali al-Muktafi (289-295 H/902-908 M)

18. Abu Fadl Ja‟far al-Muqtadir (295-320 H/908-932 M)

19. Abu Mansur Muhammad al-Qahir (320-322 H/932-934 M)

20. Abu al-AbbasAhmad ar-Radi (322-329 H/934-940 M)

21. Abu Ishaq Ibrahim al-Mustaqi (329-323 H/940-944 M)

22. Abu alQasim Abdullah al-Muqtakfi (323-334 H/944-946 M)

23. Abu al-Qasim al-Fadkl al-Mufi (334-362 H/946-974 M)

24 Abu Fadl Abdu al-Karim at-Tai (362-381 H/974-991 M)

25. Abu al-Abbas Ahmad al-Qadir (381-422 H/991-1031 M)

26 Abu Ja‟far Abdullah al-Qasim (422-467 H/1031-1075 M)

27.Abu al-Qasim Abdullah al-Muqtadi (467-487 H/1075-1084 M)

28. Abu al-Abbas Ahmad al-Mustazhir (487-512 H/1074-1118 M)

29. Abu Mansur al-Fadl al-Mustasid (512-529 H/1118-1135 M)

30 Abu Ja‟far al-Mansur al-Rasyid (529-530 H/1135-1136 M)

31. Abu Abdullah Muhammad al-Mustafi (530-555 H/1136-1160 M)

32. Abu al-Muzaffar al-Mustanjid (555-566 H/1160-1170 M)

33. Abu Muhammad al-Hasan al-Mustadi (566-575 H/1170-1180 M)

Abu al-Abbas Ahmad al-Nasir (575-622 H/1180-1224 M)

35. Abu Nasr Muhammad al-Zahir (622- 623 H/1224-1226 M)

36. Abu Ja‟far al-Mansur al-Mustansir (623-640 H/1226-1242 M)

37. Abu Ahmad Abdullah al-Muktasim (640-656 H/1242-1258 M). 18

Adapun gambaran global masa-masa pemerintahan Bani Abbasiyah di atas, oleh

kalangan sejarawan membagi membagi dua periode yaitu :

a. Pemerintahan Abbasiyah periode I. Periode ini dimulai sejak tahun 132 hingga 247

H/749 - 861 M Periode ini merupakan masa kejayaan para khalifah Abbasiyah, Ada

sepuluh penguasa pada periode ini

b. Pemerintahan Abbasiyah pada peride II. Periode ini dimulai dari tahun 247 – 656

H/861 – 1258 M. Masa ini adalah masa lemahnya para khalifah dan lenyapnya

kekuasan mereka. Masa ini dikuasai oleh kalangan militer. Sebanyak 27 khalifah yang

berkuasa masa ini.
19

Periode Pertama (132 – 247 H/749 – 861 M)

Telah disebutkan bahwa, masa pemerintahan Abu al-Abbas,
20

pendiri dinasti ini

sangat singkat, yaitu dari tahun 750 M - 754 M. Pembina sebenarnya daulah ini adalah Abu

Ja‟far al-Manshur (754 M - 775 M). Beliau dengan sangat keras menghadapi lawan-

tidak menentu, nota bene “ rasa siri” dan “sipakatau” terkesan hilang ditelan oleh perinsip

hak asasi manusia (HAM). Meskipun penulis tidak menapikan ketegasan pemerintah sekarang

ini dalam menangani kasus bangsa ini.

Priode Kedua (247 – 656 H / 861 – 1258 M.)

Setelah al-Mutawakkil wafat. Maka orang-orang Turkilah yang memilih dan

mengangkat khalifah sesuai dengan kehendak mereka. Akhirnya kekuasaan tidak lagi berada

di tangan khalifah Bani Abbas meskipun mereka tetap berada pada jabatan khalifah.

Dan pada periode ini,

khalifah Abbasiyah tidak lagi berada dalam suatu dinasti tertentu karena masing-masing

sudah memerdekakan diri, tetapi mereka tetap berkuasa di Baghdad dan sekitarnuya saja.

Dengan sempitnya wilayah kekuasaan khalifah menunjukkan kelemahan politiknya. Akhirnya

pada tahun 656 H/1258 M tentara Mongol dan Tartar datang menghancukan Baghdad tanpa

perlawanan.
38

Dengan hancurnya Baghdad, maka berakhirlah pemerintahan Dinasti

Abbasiyah.

Runtuhnya Dinasti Abbasiyah.

Seperti telah diuraikan bahwa, dengan berakhirnya kekuasaan dinasti Bani Saljuk atas

Namun, diantara

komunitas-komunitas Kristen Timur, hanya Armenia dan Moranit Lebanon yang tertarik

dengan perang Salib dan melibatkan diri dalam tentara Salib itu.
47

Akhirnya kekuasaan Abbasiyah tamat riwayat ketika Baghdad dihancurkan oleh

pasukan Mongol yang dipimpin oleh Hulako Khan tahun 656 H/1258 M. Ia adalah seorang

saudara Qubilay Khan yang berkuasa di Cina hingga ke Asia Tenggara, dan saudara Mongke

Khan yang menugaskannya untuk mengembalikan wilayah-wilayah sebelah barat dari cina itu

kepangkuannya lagi. Baghdad dibumihanguskan dan diratakan dengan tanah.